
COMUNE DI SCHEGGINO
UFFICIO TECNICO: AREA EDILIZIA, URBANISTICA, LL.PP.

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.  56  DEL 08-07-2019

N. 149 del Registro Generale

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL'APPALTO DELL'INTERVENTO DI
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA VOLTO AL MIGLIORAMENTO DELLE
CONDIZIONI DI SICUREZZA DELL'INFRASTRUTTURA VIARIA DELLA STRADA
COMUNALE OSTERIA DI CIVITELLA" - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI
DELL'ART. 36, COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 - CIG: 796182737D -
CUP:J87H19001310006

L'anno  duemiladiciannove addì  otto del mese di luglio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, N.267 recante il T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali ed
in particolare dell'Art.107
VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi;
VISTA la  legge  15  maggio  1997,  n.  127;

VISTA la deliberazione di G.M. 16 del 21/03/2019, con la quale è stato stabilito di
partecipare al Bando indetto dalla Regione Umbria, Direzione Regionale Governo del
Territorio e Paesaggio, Protezione Civile Infrastrutture e Mobilità, con Determinazione
Dirigenziale n. 1915 del 27/02/2019, finalizzato alla concessione di contributi per la
realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria di strade comunali e relative
pertinenze, ed è stato conseguentemente approvato il progetto di “Manutenzione
Straordinaria volto al miglioramento delle condizioni di sicurezza dell’infrastruttura viaria
denominata “Strada Comunale Osteria – Civitella”;

VISTA la determinazione della Direzione Regionale Governo del Territorio e Paesaggio,
Protezione Civile Infrastrutture e Mobilità della Regione Umbria, n. 4126 del 06/05/2019
con la quale è risultato ammesso a contributo per l’Annualità 2019 l’intervento proposto dal
Comune di Scheggino, assegnando un contributo di € 47.319,00 a fronte di un costo totale
di € 52.819,00;

CONSIDERATO che, sulla base di quanto previsto dal Bando sopra richiamato entro il
termine ultimo del 15 Luglio p.v. deve essere trasmesso alla Regione Umbria, con le
modalità stabilite al Punto 9.2 del Bando stesso, la documentazione relativa
all’aggiudicazione definitiva ed effettivo inizio dei lavori;

CONSIDERATO che il progetto prevede il seguente quadro economico:

Comune di Scheggino – Via del Comune, 11 – 06040 Scheggino (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743613232  - TeleFax: +39 0743619084 – PEC comune.scheggino@postacert.umbria.it

Codice Fiscale 84002810541 – P.I. 00452280548



DATO ATTO che trattandosi di importo dei lavori in appalto superiore ad € 40.000,00 ed
inferiore ad € 150.000,00 è stato deciso di procedere all’affidamento mediante affidamento
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. B), del D.Lgs. n. 50/2016 con il criterio del minor
prezzo mediante ribasso dell’elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36,
comma 9-bis, dello stesso D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., previa consultazione di n. 3 operatori
economici;

RICORDATO che in data 10 febbraio 2015 è stata sottoscritta tra i Comuni di Spoleto, di
Norcia, di Sant'Anatolia di Narco, di Scheggino e di Vallo di Nera e successivamente
allargata ai comuni di Monteleone di Spoleto, Cerreto di Spoleto, Sellano, Asp Norcia
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Fusconi – Lombrici - Renzi e Consorzio B.I.M.
"Nera e Velino" della Provincia di Perugia, la Convenzione con la quale, ai sensi del citato
art. 3, comma 3, del codice dei contatti, è stata istituita la Centrale di Committenza;

VISTA la lettera d’invito recapitata a mezzo p.e.c agli operatori invitati in data 08/07/2019
invitandoli a caricare la propria offerta sulla piattaforma telematica utilizzata per lo
svolgimento della gara raggiungibile all’indirizzo
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc, secondo le modalità previste dal
disciplinare telematico entro e non oltre le ore 13,00 del giorno 8 LUGLIO 2019;

PRESO ATTO che la lettera di invito è stata recapitata ai seguenti operatori:

Pos. Ragione Sociale
1 ORTANA ASFALTI S.R.L.
2 F.lli MURASECCO S.R.L.
2 EDILMONTE VANNICELLI SRL



CONSIDERATO che entro il termine stabilito nella lettera di invito sono pervenute solo due
offerte, entrambe valide;

VISTO il report degli esiti della procedura di gara telematica espletata dalla Centrale Unica
di Committenza dalla quale risulta:

Pos. Ragione Sociale Offerta %
1 ORTANA ASFALTI S.R.L. 7,770
2 EDILMONTE VANNICELLI SRL 3,132

ACQUISITO il DURC in corso di validità e la visura camerale nella quale viene evidenziato
che a carico della Ditta non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o
pregressa;

RITENUTO di dover aggiudicare in via definitiva l’appalto dei lavori di “Manutenzione
Straordinaria volto al miglioramento delle condizioni di sicurezza dell’infrastruttura viaria
denominata “Strada Comunale Osteria – Civitella”;

DATO ATTO che la spesa complessiva sarà finanziata  per € 47.319,00, con contributo
Regionale giusta D.D. 4126 del 06/05/2019 e per € 5.500,00 con fondi propri di bilancio
con imputazione al Capitolo 2661 del Bilancio del Corrente esercizio finanziario;

ATTESO che è stato richiesto all’Autorità Nazionale Anticorruzione il CIG il cui numero
attribuito è: 796182737D;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del-
presente atto;

DI APPROVARE la procedura mediante affidamento diretto, ai sensi del citato-
articolo 36, comma 2 lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016, relativa all’appalto delle opere
di “Manutenzione Straordinaria volto al miglioramento delle condizioni di sicurezza
dell’infrastruttura viaria denominata “Strada Comunale Osteria – Civitella” ;

DI APPROVARE gli esiti della procedura di gara telematica espletata dalla Centrale-
Unica di Committenza di cui report allegato alla presente per formarne parte
integrante e sostanziale;

DI AFFIDARE, in via definitiva i lavori in oggetto all’Impresa ORTANA ASFALTI-
S.R.L. con sede a Roma (RM) in Via Costantiniana, 14, Codice fiscale e partita Iva
0057793065;

DI DARE ATTO che, sulla base dello sconto formulato del 7,77%, il prezzo di-
contratto risulta essere pari a €. 23.696,15, oltre oneri, costi per la sicurezza e



manodopera  non soggetti a ribasso pari a €. 14.322,19 oltre IVA, per un totale di €.
38.018,34 oltre IVA;

DI ASSUMERE per i lavori indicati in oggetto, un impegno di spesa di €. 52.819,00,-
da imputare al Capitolo 2661 del Bilancio del corrente esercizio finanziario;

DI STABILIRE che il contratto sarà perfezionato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del-
D.Lgs. n. 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata, in quanto trattasi di appalto inferiore a €. 40.000,00;

DI DARE ATTO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della-
legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.:

l’appaltatore ha comunicato il conto corrente dedicato ad appalti e/oa.
commesse pubbliche tramite dichiarazione depositata presso questo ufficio;
il CIG attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori,b.
Servizi e Forniture per il presente affidamento è: 796182737D;

DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione-
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del
Responsabile del Servizio finanziario.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                     (F.to Dott. Ing. Pamela Virgili)



ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

□ In relazione al disposto dell'Art. 151, 4° comma del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267
recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, APPONE il visto di regolarità
contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale, lì 08-07-2019

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

□ Effettuati, ai sensi dell’Art. 184, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i
controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti,

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata delle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice-
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;-
riportano annotata, per i beni di uso durevole soggetti ad inventariazione, l’avvenuta-
registrazione negli appositi registri degli inventari;

A U T O R I Z Z A

l’emissione dei mandati di pagamento per un importo totale di  €. ....................... a favore delle
Ditte creditrici come sopra identificate, sull’intervento e capitolo sopra specificati.

Dalla Residenza Municipale, lì …………..

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi

N. 308 DEL REGISTRO
DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ONLINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e delle trasparenza dell'azione
amministrativa, è pubblicata all'Albo Pretorio Online del Sito Web Istituzionale del comune per
quindici giorni consecutivi dal 10-07-2019 al 25-07-2019

Dalla Residenza Municipale, lì 10-07-2019
IL RESP. DEL SERVIZIO
f.to Dott.ssa Roberta Isidori

______________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 10-07-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Ing. Pamela Virgili


